Therefore the philosopher thinks of the person who makes it possible for him to use and enjoy these things, of the person who exempts him when the state's dire need summons to arms, to sentry duty, to the defence of the walls, and to the manifold exactions of war; and he gives thanks to the helmsman of his state. This is what philosophy teaches most of all,—honourably to avow the debt of benefits received, and honourably to pay them; sometimes, however, the acknowledgment itself constitutes payment. Our philosopher will therefore acknowledge that he owes a larger debt to the ruler who makes it possible, by his management and foresight,

THE EPISTLES OF SENECA

sui temporis et inperturbata publicis occupationibus
quies.

O Meliboee, deus nobis haec otia fecit :
Namque erit ille mihi semper deus.

11 Si illa quoque otia multum auctori suo debent,
quorum munus hoc maximum est :

Ille meas errare boves, ut cernis, et ipsum
Ludere quae vellem calamo permisit agresti ;

12 quanti aestimamus hoc otium, quod inter deos agitur,
quod deos facit? Ita dico, Lucili, et te in caelum
compendiario voco.

Solebat Sextius dicere Iovem plus non posse quam
bonum virum. Plura Iuppiter habet, quae praestet
hominibus, sed inter duos bonos non est melior, qui
locupletior, non magis quam inter duos, quibus par
scientia regendi gubernaculum est, meliorem dixeris,
13 cui maius speciosiusque navigium est. Iuppiter quo
antecedit virum bonum? Diutius bonus est; sapiens
nihilo se minoris existimat, quod virtutes eius spatio
breviore cluduntur. Quemadmodum ex duobus
sapiantibus qui senior decessit, non est beator eo,
cuius intra pauciores annos terminata virtus est, sic
14 deus non vincit sapientem felicitate, etiam si vincit
aetate. Non est virtus maior, quae longior. Iuppiter
omnia habet, sed nempe aliis tradidit habenda; ad

^a Vergil, *Eclogue*, i. 6 f. Vergil owes a debt to the Emperor, and regards him as a "god" because of the bestowal of earthly happiness; how much greater is the debt of the philosopher, who has the opportunity to study heavenly things!

^b Vergil, *Eclogue*, i. 9 f.

^c In the Christian religion, God is everything; among the Stoics, the wise man is equal to the gods. *Cf.*, for example, *Ep.* xli. 4.

EPISTLE LXXIII.

for him to enjoy rich leisure, control of his own time, and a tranquillity uninterrupted by public employments.

Shepherd ! a god this leisure gave to me,
For he shall be my god eternally.^a

And if even such leisure as that of our poet owes a great debt to its author, though its greatest boon is this :